
 
MINISTÉRIO DA SAÚDE 

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE  

 

PORTARIA Nº 298, DE 04 DE NOVEMBRO  DE 2015.(*) 

 

 

Divulga o resultado dos recursos interpostos por 

médicos inscritos nos Programas de Provisão do 

Ministério da Saúde, conforme item 14 do 

Edital/SGTES nº 16, de 02 de outubro de 2015. 

 

 

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 55, do Anexo I do Decreto nº 8.065, de 7 de agosto de 2013, e 

 

Considerando os termos da Portaria Interministerial nº 2.087/MS/MEC, de 1º de setembro 

de 2011, que institui o Programa de Valorização do Profissional da Atenção Básica (PROVAB); 

Considerando a Portaria Interministerial nº 1.369/MS/MEC, de 8 de julho de 2013, que 

dispõe sobre a implementação do Projeto Mais Médicos para o Brasil; e 

Considerando o Edital/SGTES nº 16, de 02 de outubro de 2015, que torna pública a 

realização de chamamento público de médicos formados em instituições de educação superior 

brasileirasou com o diploma revalidado no Brasil para adesão aos Programas de Provisão de Médicos do 

Ministério da Saúde, resolve: 

 

Art. 1º Divulgar o resultado dos recursos interpostos, na primeira chamada, pelos médicos 

formados em instituição de educação superior brasileira ou com diploma revalidado no Brasil, inscritos 

para os Programas de Provisão de Médicos do Ministério da Saúde, nos termos do item 14 do 

Edital/SGTES nº 16, de 02 de outubro de 2015, por meio do site http://maismedicos.saude.gov.br. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

HÊIDER AURÉLIO PINTO 

 

(*) Publicada no Diário Oficial da União nº 211, de 5 de novembro de 2015,Seção 1, p. 47. 

  



ANEXO 

 

RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS POR MÉDICOS INSCRITOS NOS PROGRAMAS DE PROVISÃO DO 

MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME ITEM 14 DO EDITAL/SGTES Nº 16, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015 E 

PORTARIA Nº 298, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015. 

NOME CPF RESPOSTA AO RECURSO 

ALESSANDRA PAZ SILVÉRIO 013.468.971-23 DEFERIDO 

ALEXSANDRO DA SILVA SOUSA 003.065.365-79 DEFERIDO 

ANDERSON DE MELO PEIXOTO 124.232.077-60 DEFERIDO 

ANDRE ROCHA COSTA MARQUES 373.186.628-56 DEFERIDO 

BISMARCK AQUINO JUNIOR 503.425.331-34 DEFERIDO 

CAROLINE MACHADO ROTTA DORNELLES 022.299.560-27 INDEFERIDO 

EDVALDO GOLÇALVES DOS REIS JUNIOR 017.631.021-57 INDEFERIDO 

HUGO AURELIANO MACHADO JUNIOR 105.345.927-08 INDEFERIDO  

IANNI FARIAS DE ABREU MIRANDA 041.085.985-04 DEFERIDO 

IVO MELO PESSOTTI 108.744.397-01 DEFERIDO 

JÉSSICA AVILA DE ALMEIDA 136.198.847-90 DEFERIDO 

JÉSSICA DE SOUSA COSTA 036.983.573-56 DEFERIDO 

JÚLIA SERAFIM FERNANDES 013.596.764-30 INDEFERIDO 

JULIANE RAQUEL GUIMARÃES CORTES MONTEIRO 067.086.026-36 DEFERIDO 

JUNIO TESSARI SOARES 083.575.517-77 INDEFERIDO 

KARLOS JENNYSSON SOUSA SOARES 040.146.583-76 DEFERIDO 

LUCAS BARROS GONÇALVES   066.421.766-42  DEFERIDO 

MARCILIO LOUREIRO CARDOSO 703.861.886-53 INDEFERIDO 

MARIO SERGIO FERREIRA PICCELI 024.733.851-65 DEFERIDO 

NEOMA MENDES DE ASSIS 078.614.686-90 DEFERIDO 

PABLYNNE VENTURA DOS SANTOS 113.306.377-20 DEFERIDO 

PATRICIA SALDANHA FREIRE SIMÕES 048.137.443-46 DEFERIDO 

RENATA DE ALMEIDA LEITÃO 026.967.043-25 DEFERIDO 

THALMA TIBÚRCIO VENÂNCIO 004.723.821-60 DEFERIDO 



THIAGO CECCATTO DE PAULA 051.947.667-00 DEFERIDO 

 


